EMENDA Nº 138, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 56, DE 2008
SL Nº 768, DE 2008

Acrescente-se, onde couber, o seguinte artigo, renumerando-se os subseqüentes:

“Artigo ... – Os servidores afastados nos termas Lei Complementar 343/84, e artigo 125 da Constituição do Estado de São Paulo, serão automaticamente beneficiados pelos procedimentos de progressão e de promoção, previstos, respectivamente, nos artigos 22 e 28 desta lei complementar, sendo que sua participação não onerará o limite de servidores a serem progredidos ou promovidos.”

JUSTIFICATIVA

Os dirigentes das entidades associativas e sindicais estaduais, afastados para o exercício de seus respectivos mandatos, om base na Lei Complementar nº 343/84 e Constituição Estadual de São Paulo, tem por força desta norma o direito de contagem deste tempo de afastamento para todos os efeitos legais, razão pela qual é necessária a presente emenda.

Sala das Sessões, em 30-10-2008.

a) Edson Giriboni